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Vi syner til telefonsamtale med Per Helge Myklebust i dag. 
Vår uttale av 21. november 1995 til DBC arkitektur har tydelegvis ikkje nådd kommunen. Det 
må vi berre seie oss leie for, fordi vi der har fleire merknader som kommunen så langt ikkje har 
kunna ta omsyn til. 
Hausten 1995 vart det gjort synfaringar både av arkeolog og kulturvernkonsulent. Det vart 
utarbeida to rapportar og ein uttale til arkitektfirmaet. Desse vert no lagde ved. 

Under den arkeologiske undersøkinga vart det funne to groper som må reknast som automatisk 
freda kulturminne. Dei låg då innanfor det området som vi vart bedne om å undersøke, men 
fordi området si avgrensing er endra, ligg dei no utanfor reguleringsområdet. 

I uttalen frå 1995 ber vi om at det og vert teke omsyn til kulturminne frå nyare tid. Vi nemnte 
særskilt ein sti/veg frå Bakken til Petterbråten og einskilde styvingstrær (lauvingstrær) nær 
stien. På reguleringskartet er det teikna inn fleire stiar, utan at det går fram om <lei er 
eksisterande eller planlagde. Dette bør verta avklåra, og den gamle stien regulert til friområde. 
Vi er skeptiske til den store utnyttinga av den øvre delen av området. Dette er vel den delen 
som vert best synleg på fråstand. Vi ber om at ein ved utbygging i denne delen av regulerings
området tek omsyn til eksisterande vegetasjon, slik at det preget denne skogkledde lisida har i 
dag ikkje vert fullstendig endra. 

POST ADRESSERES TIL ETATEN - IKKE TIL ENKELTPERSONER 
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Det er altså ikkje funne automatisk freda kulturminne innanfor reguleringsområdet. Dersom det 
ved inngrep i marka kjem til syne slike kulturminne, må arbeidet straks verte stansa og 
fylkeskonservator varsla, jfr. lov om kulturminner av 9. juni 1978 § 8.2. 

$t;Mf(4 
Geir Helgen 
fylkeskonservator 

Vedlegg: uttale av 21. november 1995 
befaringsrapport 

Kopi : Riksantikvaren 
Universitetet i Oslo, IAKN 
Plan- og næringskontoret, her 

Saksbehandler: Jørn Jensen 
Tlf 32 80 86 69 (direkte innvalgsnr.) 

kulturvernkonsulent 
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Reguleringsområdet er nå befart b3.de med tanke på kultunninner fra 
forhistorisk eg nyere tid. Det ble funnet flere kulturminner i området. 

1. Lengst sør i reguleringsområdet er det funnet to groper som regnes som 
automatisk freda kulturminner, den ene er trolig en kullgrop, den andre kan 
en ikke med sikkerhet fastslå opprinnelsen til. 
Det må tas hensyn til disse gropene cg deres sikringssone på 5 meter ved 
utarbeidelse av reguleringsplanen. De må reguleres til spesialområde. Dersom 
det ikke tas hensyn til gropene vil vi komme med innsigelse til -planen. 
Vi gjør imidlertid oppmerksom på at en kan søke om frigivelse av disse 
kulturminnene. En slik søknad må stiles til Universitetet i Oslo, IAKN, men 
sendes til fylkeskonservator. 
Dersom det skulle bli funnet andre automatisk freda ktilturminner i området, 
må arbeidets straks stanses i den utstrekning kulturminner kan bli berørt, · 
cg fylkeskonservator varsles, jfr. lov om kulturminner av 9. juni 1978 
§ 8.2. 

2. I nordøstre del av området går det en gammel sti/vei mellom Bakken eg 
Petterbråten. Vi anbefaler at stien bevares, den må kunne brukes som tursti. 

3. I den bratte lia ovenfor Petterbråten, delvis irmtil stien, ligger det 
flere styvingstrær (bjørker). Disse er verdifulle spor etter tidligere 
tiders intensive utnytting av arealer som i dag regnes som marginale. Vi 
anbefaler at enkelte av disse trærne bevares. 

4. Tunet på Petterbråten består av ei stue som neppe er særlig eldre enn 
50-60 år eg et nyere grisehus. Her er det også rester etter flere hus, og 
det er en høy mur av naturstein nedenfor stua. Irmrnarka er delvis gjengrodd, 
delvis (Zdelagt av grustak. 
Vi kan ikke se at tunet eller innmarka har særlige kvaliteter, verken med 
tanke på enkelt-kulturminner eller kulturlandskap. 

5. Det .er funnet to områder med fossil dyjrkamark, det ene rett nedenfor 
tunet, det andre lenger sørvest. Her er ett også rydningsrøyser. 
uten sanunenheng med andre kultunninner vi1, vi ikke tillegge disse minnene 
særlig verdi. 

POST ADRESSERES TIL ETATEN - IKKE TIL ENKELTPERSONER 
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Vi ber om at det ved utbygging av øvre del av reguleringsområdet blir tatt 
nø.:lvendig hensyn til eksistererrle vegetasjon, slik at det preget denne 
skogkledde lisida har i dag ikke blir fullsterrlig errlret. 

Kopi: Riksantikvaren 
Universitetet i Oslo, IAKN 
Plan- CX;J næringskontoret, her 

Vedlegg: befaringsrapporter 
kart 

Saksbehandler: Jørn Jensen 

kulturverrikonsulent 

Tlf. 32 80 86 69 (direkte innvalgsnr. ) 
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18.09.95 - 2795/95 

ARKEOLOGISK REGISTRERING FOR BOLIGFELT PETTERSBRATEN. 

Knut Faasche 26.10.95 

Gård: 
Bruk: Pettersbråten 

ØK-kart: 13~ O~}-f-2 

Gårdsn: 
Bruksnr: 

9 
9/1 

Kommune: Gol Fylke: Buskerud 

Høsten 1995 mottok Kulturadministrasjonen ved Buskerud 
Fylkeskommune melding om planene for boligfelt på Fettersbråten 
i Gol kommune. 

De ble foretatt befaring og arkeologisk registrering i området 
i oktober 95 (se vedlagt kartutsnitt der det undersøkte området 
er markert. Området ble gjennomgått i sin helhet. 

De ble først og fremst lett etter synlige automatisk fredete 
kulturminner. Med synlig menes kulturminner som er synlig på 
overflaten (gravhaug el. ) , i motsetning ti 1 f.eks. en 
steinalderboplass som kan ligge skjult under torva. 

Det ble gjort enkelte funn av kulturminner innenfor de planlagte 
byggeområdet: 

Mellom Fettersbråten og plassen som ligger NØ for denne går det 
en gammel veg (markert med strek på kartet). Trolig har dette 
vært gamlevegen mellom de to tunene. Vegen er en 1-l,5m bred 
gang- og rideveg. Tildeles er den oppmurt i nedre kant med 
tilfeldig valgt bruddstein. Alderen på vegen er det vanskelig å 
fastslå, men trolig er dette et nyere tids kulturminne. Nederst 
mot Fettersbråten er vegen ødelagt av moderne aktivi tet i 
forbindelse med nyere veg og grusuttak. 

Det ligger også to områder med fossil dyrket mark S og SV for 
Fettersbråten (skravert på kartet). I utkanten av disse ligger 
det også enkelte rydningsrøyser. Alderen her er også vanskelig 
å fastslå, men trolig har dette vært slåtte- eller dyrkningsmark 
i perioder hvor området har vært mere ekspansivt utnyttet, f.eks 
i slutten av forrige århundret. 

På moreneryggen syd for vegen som går opp til Pettersbråten ble 
det også funnet to groper (markert med prikk på kartet). Den 
nordligste av disse er hele 8 mi diameter, og 1,7 m dyp. Den er 
gravd ut i morenegrus og stein. Det er enkel te kullbi ter i 
bunnen mellom steinene. Tolkningen av gropa er usikker. Det kan 
ha vært en kullgrop, i så tilfelle er den meget stor. 
Beliggenheten kan også tilsi at vi her står ovenfor en 

1 
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fangstgrop. Men det er sjeldent at disse ligger alene på denne 
måten, og ikke er en del av et større system med groper. 

Lenger S på samme rygg ligger det også en mindre grop. Dette er 
trolig en kullgrop. 

Hoveddelen av det registrert området har mye berg, stor stein og 
morenegrus liggende oppe i dagen. Potensialet for å finne flere 
automatisk fredete kulturminner er ikke spesielt stort. 

Området er ikke gjennomsøkt med tanke på steinalderlokaliteter. 
Dette da det er svært vanskelig å finne slike lokaliteter i 
denne type landskap. 

KP. 

2 
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************************************************************** 
**AUTOMATISK FREDETE KULTURMINNER** 

************************************************************** 

Fylke: Buskerud Kommune: 

GNR: Gård: 
BNR: Pettersbråten Bruk: 

GNR: Gård: 
BNR: Bruk: 

GNR: Gård: 
BNR: Bruk: 

Andre GNR: 

Flyfoto: R-X-NR: 
Ø.K. Kart: Us 063-s-~ 

Fornminnets-Art: Grop 
Fornminnets-Art: 
Fornminnets-Art: 
Fornminnets-Art: 
Fornminnets-Art: 

Gol 

9 
9/9 

Registreringsnr: 

Lokalitet: 
H.O.H.: 270 moh 

Ant: 1 
Ant: 
Ant: 
Ant: 
Ant: 

Dat: 
Dat: 
Dat: 
Dat: 
Dat: 

************************************************************** 
Eier\adr: Hallingdal Hytteservice as. 

Reg\V, Dato: Knut Paasche, 19.10.95. 

Terrengets art: 
Morenerygg, med mye stein i dagen, åpen gran- og hovedsaklig 
furuskog. 

Orient. oppg: 
17 m Ø for eiendomskillet mellom brn. 31/20 og 32/2. 83 m SØ for 
det punktet der veien til Pettersbråten krysser eiendomskillet 
mellom brn. 31/18 og 9/9. 

Art, utstrekning: 

Beskrivelse: 
Stor grop, hele 8 mi indre diameter (målt topp voll), og 1,7 m 
dyp. Klart markert voll rundt det hele. Gropa er gravd ned i 
grov morenemasse, vesentlig stein og grus. Noe spredt kul 1 
mellom steinene i bunnen. 

Tradisjon: 

Foto: 

Litteratur: 
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************************************************************** 
**AUTOMATISK FREDETE KULTURMINNER** 

************************************************************** 

Fylke: Buskerud Kommune: 

GNR: Gård: 
BNR: Pettersbråten Bruk: 

GNR: Gård: 
BNR: Bruk: 

GNR: Gård: 
BNR: Bruk: 

Andre GNR: 

Flyfoto: R-X-NR: 
Ø. K. Kart : (3 ~ o 6 3 - ~ - i. 

Fornminnets-Art: Grop 
Fornminnets-Art: 
Fornminnets-Art: 
Fornminnets-Art: 
Fornminnets-Art: 

Gol 

9 
9/9 

Registreringsnr: 

Lokalitet: 
H.O.H.: 265 moh 

Ant: 1 
Ant: 

Dat: 
Dat: 

Ant: Dat: 
Ant: Dat: 
Ant: Dat: 

************************************************************** 
Eier\adr: Hallingdal Hytteservice as. 

Reg\V, Dato: Knut Paasche, 19.10.95. 

Terrengets art: 
Morenerygg, med mye stein i dagen, åpen gran- og hovedsaklig 
furuskog. 

Orient. oppg: 
Ligger ca. 20 m N for vegen som går Ø-over fra Valdressvegen og 
inn til bnr. 10/28. 19 m NØ for det østre av to bolighusene på 
N-sida av samme veg. 

Art, utstrekning: 

Beskrivelse: 
Grop, 4 mi indre diameter (målt topp voll), og 0,5 m dyp. Ujamn 
markert voll. Deler av gropa ser ut som om den er fylt opp med 
stein i nyere moderne tid. Kull mellom steinene i bunnen. 

Tradisjon: 

Foto: 

Litteratur: 



BEFARINGSRAPPORT 
PETTERBRÅTEN 9.9, GOL 

"petterbr-211195-b" 
21.10.95 

Befaringen ble foretatt fordi området skal bygges ut som boligfelt. 

Til stede: ingen 

1 

Reguleringsområdets østre del ble befart. Den nederste delen er flat 
og skogbevokst. Midtre del, ved tunet på Petterbråten er det 
forholdsvis åpent, her er det grustak. Øvre del er skogkledd og bratt. 

Følgende kulturminner ble påvist: 
- sti/vei fra Bakken mot Petterbråten 
- flere bjørker som har vært styva i områdets øvre del 
- tunet på Petterbråten med stue, trolig i bindingsverk fra midten av 
1900-tallet med høy betongmur, tilbygd, nyere fjøs 
spor etter flere hus, innmarka delvis gjengrodd, grustak 
høy mur av naturstein nedenfor stua 

BEFARINGSRAPPORTEN ER SKREVET AV KULTURVERNKONSULENT JØRN JENSEN, 
BUSKERUD FYLKESKOMMUNE 21.11.95 
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